vazione con felice costruzione a chiasmo⁸³, che pare riecheggiare quelli che saranno gli arditi giochi linguistici agostiniani⁸⁴: «*videtur*

ralanthropologie der skeptischen Akademie, p. 68 (in particolare) e nt. 89. Per una posizione estremizzante, in ragione della quale la ‘grandezza’ di Quinto Mucio Scevola avrebbe costituito un espediente per legittimare, in realtà, quella della scienza giuridica romana, vd. K. TUORI, *The myth of Quintus Mucius Scaevola: founding father of legal science?*, pp. 243 e ss. Da ultimo si legga anche A. GUZMÁN BRITO, *El carácter dialéctico del sistema de las ‘Institutiones’ de Gayo*, pp. 440-441 (e nt. 62).

⁸³ Sul chiasmo (definibile come ‘figura retorica di ripetizione’, dato dallo schema ‘XY – YX’, poiché due elementi di discorso concettualmente paralleli sono disposti in ordine inverso, ovvero, consistente nella disposizione incrociata degli elementi costitutivi di una frase, in modo che l’ordine logico delle parole risulti invertito) cfr., in special modo, M.P. ELLERO, *Introduzione alla retorica*, pp. 339 e ss.

Tale costruzione risulta essere nota (anche) alla scrittura serviano-alfeniana: cfr., infatti, le osservazioni di G. NEGRI, *Per una stilistica dei Digesti di Alfeno*, p. 143, in ordine ad Alf. II *dig. ab anon. epit.*, D. 9.2.52.4 [= Pal. Alf. 7]: «*Cum pila complures luderent, quidam ex his servulum, cum pila percipere conaretur, impulit, servus cecidit et crus fregit: quaerebatur, an dominus servuli lege Aquilia cum eo, cuius impulsu ceciderat, agere potest. Respondi non posse, cum casu magis quam culpa videretur factum*» — e ad Alf. II *dig. ab anon. epit.*, D. 10.3.26 [= Pal. Alf. 8]: «*Communis servus cum apud alterum esset, crus fregit in opere: quaerebatur, alter dominus quid cum eo, penes quem fuisset, ageret. Respondi, si quid culpa illius magis quam casu res communis damni cepisset, per arbitrum communi dividendo posse recipere*». Si tratta di un chiasmo indiretto, poiché la frase del primo frammento ‘casu magis quam culpa’ corrisponde a quella del secondo ‘culpa... magis quam casu’ (come rilevato, appunto, da Negri). In Alf. II *dig. ab anon. epit.*, D. 9.2.52.3 [= Pal. Alf. 7]: «*Quidam boves vendidit ea lege, uti daret experiundos: postea dedit experiundos: emptoris servus in experiundo percussus ab altero bove cornu est: quaerebatur, num venditor emptori damnum praestare deberet. Respondi, si emptor boves emptos haberet, non debere praestare: sed si non haberet emptos, tum, si culpa hominis factum esset, ut a bove feriretur, non debere praestari, si vitio bovis, debere*»], invece, il chiasmo — questa volta interno al passo, ed avente carattere di antimetabole (cfr. B. MORTARA GARAVELLI, *Manuale di retorica*⁸, pp. 248-249) — si realizza tra ‘si <emptor boves> emptos haberet’ e ‘si non haberet emptos’. Si noti ancora, infine, l’esistenza della stessa figura retorica — a mio giudizio, qui raffinatissima — che interseca la *quaestio* e il *responsum* in Alf. V *dig. ab anon. epit.*, D. 35.1.27 [= Pal. Alf. 21].